令和５年９月７日

報道機関各位

長岡市地域振興戦略部地 域 振 興 担 当 課 長

地域ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当課長

        地域を元気にするため新たな人材が取り組む！

  地域おこし協力隊が市長へ着任あいさつ

長岡市は、過疎高齢化が進む地域における地域活性化と地域への定住促進を目的と

して、地域おこし協力隊を採用しています。

このたび、令和５年に新たに採用した３人の地域おこし協力隊が、着任のあいさつ

と、いま取り組んでいることを磯田市長に報告します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

地域おこし協力隊着任あいさつ

１ 日  時  ９月１１日（月）午後３時～３時３０分

         ※市議会の進行によって遅れる場合があります。

２ 会  場  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室

（長岡市大手通１－４－１０）

３ 報 告 者  地域おこし協力隊（地域づくり）３人

        ①田
た

沖
おき

 美紗子
み さ こ

（山古志地域、３月１日着任）

          農家レストラン「多菜田」の後継者として、山古志の食文化

を伝え、山古志のファンと地域住民の拠りどころをつくる。

        ②川
かわ

堀
ぼり

 龍
たつる

（市内全域、７月１０日着任）

          高齢者を中心とするデジタルデバイド解消のため、コミセン

や学校と連携しながら、教室やイベントの開催などを通じて、

住民同士が教え学び合う場づくりを推進する。

        ③内堀
うちぼり

 裕也
ゆ う や

（市内全域、８月１日着任）

          ｅスポーツを活用し、若者を中心とした関係人口・交流人口

の創出やデジタル人材の育成による地域課題の解決を図る。

※長岡市の地域おこし協力隊について

  平成 28年度から募集を開始して、これまでに延べ 48人を採用（地域づくり 31人、産

業振興 10 人、半学半域 7 人）。退任後は起業したり協力隊活動時の事業を継続するなど

して地域に残る傾向が高く、定住率は約 60.6％となっている。

問い合わせ：地域振興戦略部

①②に関しては江田 TEL0258-39-2260

③に関しては関   TEL0258-39-2515

長岡市

最新のデジタルから食文化

まで、地域づくりを支える！